UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

Số:  /VP-TTHC

V/v rà soát, trình công bố danh

mục TTHC được chuẩn hóa và

quy trình nội bộ  giải quyết

TTHC trong lĩnh vực biển

và hải đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2023

 Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 2467/TTr-

STNMT ngày 16/5/2023 về công bố Danh mục thủ tục hành chính (TTHC) được

chuẩn hóa và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực biển và

hải đảo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp

huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện chức năng kiểm soát TTHC, Văn

phòng UBND tỉnh có một số ý kiến như sau:

1. Danh mục TTHC được chuẩn hóa

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường điều chỉnh tại mục

“Thời gian giải quyết” tại dự thảo Danh mục TTHC về thời gian lấy ý kiến và tổ

chức kiểm tra thực địa từ “ngày làm việc” thành “ngày” đối với 05 TTHC: Cấp

Giấy phép nhận chìm ở biển; Gia hạn Giấy phép nhận chìm ở biển; Sửa đổi, bổ

sung Giấy phép nhận chìm ở biển; Trả lại Giấy phép nhận chìm ở biển; Cấp lại

Giấy phép nhận chìm ở biển để phù hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 57 Nghị

định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo: “Trường

hợp cần thiết, cơ quan tiếp nhận hồ sơ gửi văn bản lấy ý kiến của các cơ quan có

liên quan, tổ chức kiểm tra thực địa (thời gian lấy ý kiến, kiểm tra thực địa không

tính vào thời gian thẩm định). Trong thời hạn không quá 20 ngày kể từ ngày nhận

được văn bản lấy ý kiến, cơ quan được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn

bản về các vấn đề liên quan”.

2. Quy trình nội bộ giải quyết TTHC

a) Đối với Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường

 - Căn cứ Điều 57 Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính

phủ và nội dung tại Quyết định số 1299/QĐ-BTNMT ngày 29/5/2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc công bố TTHC trong lĩnh vực biển và

hải đảo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi

trường, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành rà soát, điều chỉnh lại quy

định về thời gian thẩm định tại Quy trình nội bộ từ “ngày làm việc” thành

“ngày” (đối với các TTHC: Cấp Giấy phép nhận chìm ở biển, Gia hạn Giấy phép

nhận chìm ở biển, Sửa đổi, bổ sung Giấy phép nhận chìm ở biển, Trả lại Giấy phép

2

nhận chìm ở biển, Cấp lại Giấy phép nhận chìm ở biển) để phù hợp với quy định

của pháp luật và Quyết định công bố nêu trên của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường.

 - Đề nghị rà soát, điều chỉnh lại thời gian trả kết quả và thời gian thực hiện

của Quy trình nội bộ để thống nhất, trùng khớp với thời gian giải quyết được nêu

tại Danh mục TTHC của Phụ lục I (ví dụ: TTHC cấp Giấy phép nhận chìm ở biển

có thời gian giải quyết nêu tại Danh mục là: “77 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ

hồ sơ hợp lệ (Trong đó không bao gồm: Thời gian lấy ý kiến, kiểm tra thực địa

không quá 20 ngày làm việc)”; nhưng tại Quy trình nội bộ giải quyết TTHC lại

quy định: “Thời gian trả kết quả: 91 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ

đầy đủ, hợp lệ (trong đó thời gian xử lý TTHC là 77 ngày làm việc và thời gian lấy

ý kiến là 14 ngày làm việc)).

b) Đối với Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của UBND cấp huyện

Điều chỉnh, bổ sung nội dung các bước của Quy trình nội bộ giải quyết

TTHC theo mẫu hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh tại Phụ lục II ban hành

kèm theo Công văn số 920/VP-KSTTHC ngày 21/6/2019 về việc xây dựng quy

trình nội bộ, quy trình điện tử trong việc giải quyết TTHC.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn thành việc rà

soát lại để tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTN, CBTH;

- Lưu: VT, TTHC(htd).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2023-06-14T08:16:07+0700

		2023-06-14T14:13:59+0700

		2023-06-14T14:13:59+0700

		2023-06-14T14:13:59+0700

		2023-06-14T14:15:55+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!